AVISO DE ABERTURA DE CONCURSO

Nos termos legais aplicáveis, torna-se público que se encontra aberto concurso para

Técnico Especializado, com conhecimentos de Língua Francesa, destinado ao

desempenho de funções de apoio e atividades letivas, no Agrupamento de Escolas

José Afonso – Alhos Vedros, Moita.

1. Tipo de contrato: Técnico Especializado

2. Carga horária: 22 horas semanais

3. Local de trabalho: Agrupamento de Escolas José Afonso – Alhos Vedros, Moita

4. Período de candidatura:
O concurso encontra-se aberto a partir de 29 de janeiro, terminando às 23h59 do dia

3 de fevereiro.

5. Requisitos do perfil:
Conhecimentos comprovados da língua francesa, adequados às funções a

desempenhar.

6. Critérios de Seleção e Graduação:

A seleção dos candidatos será efetuada com base nos seguintes critérios:

IA) Avaliação de Portefólio – 20 pontos de ponderação
Graduação tendo em conta a formação, por ordem de prioridade:

 Certificados de proficiência em francês nível C1/C2 do Quadro Europeu

Comum de Referência para as Línguas, ainda que não possuam formação

académica superior;

 Certificados de proficiência em francês nível B2 do Quadro Europeu Comum de

Referência para as Línguas, ainda que não possuam formação académica

superior;

 Outros candidatos com formação em francês.

IB) Avaliação de Portefólio – 10 pontos de ponderação Atividades ou formações

desenvolvidas no âmbito da língua francesa.

IIA) Entrevista – 15 pontos de ponderação

 Capacidade de comunicação e conhecimentos da língua francesa.

IIB) Entrevista – 20 pontos de ponderação

Tradução escrita de um pequeno texto do Português para o Francês.

7. Experiencia profissional - 35 pontos de ponderação:

O concurso decorre na plataforma Sigrhe da Agencia para a Gestão do Sistema

Educativo (AGSE)